[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                                                                             ATA N.º 39/2017
Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de 2017, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência da Vereadora Elisa Mara. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Então passou-se a leitura das correspondências recebidas: 1 -   OF. GP. Nº 338/2017 - Prefeitura Municipal. 2 - OF.GP.Nº 349/2017 - Prefeitura Municipal. 3 - OF.GP.Nº 353/2017 - Prefeitura Municipal. 4 - OF.GP.Nº 35/2017 - AGERGS. 5 - OF.S/Nº do CONDERPA. ORDEM DO DIA: Proposições dos Seguintes Vereadores: Gilnei, Filipe Ramos, Filipe Almeida, Jair, Amaro, Alan, João Ramos, Valmir, Artur e Elisa Mara: 01 -  Os Vereadores que esta subscrevem, requerem, após ouvir o plenário, que seja enviado ao Poder Executivo municipal a presente proposição: Solicitamos a ampliação do convênio com a Secretaria Estadual de Segurança Pública, através do Protocolo de Ação Conjunta (PAC) com a Superintendência dos Serviços Penitenciários - SUSEPE. Programa que permite que detentos do semiaberto realizem serviços a comunidade, e tem por objetivo recuperar o indivíduo e reinseri-lo gradativamente na sociedade, para que não volte mais a delinquir. Aproveitando a oportunidade, solicitamos ao Poder Executivo a contratação ou o deslocamento de um servidor público para a limpeza diária e manutenção da Praça da Usina.Aprovada por unanimidade.Vereadores: Gilnei, Filipe Ramos, Filipe Almeida, Jair, Amaro, Alan, João Ramos, Valmir e Elisa Mara: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem, após ouvir o plenário, que seja enviado ao Poder Executivo municipal a presente proposição: Solicito a pavimentação asfáltica da Rua Inácio Rodrigues, trecho entre a Avenida Rio Branco e Rafael Athanásio Sobrinho, no bairro São Francisco. Saliento que foi recebido nesta casa e lido na última sessão, um oficio do Senhor Amaro Fernandes, Coordenador da Mitra Arquidiocese de Porto Alegre – Paróquia Nossa Senhora da Conceição, na qual solicita essa importante obra, o coordenador informa que neste local está instalado o Centro Comunitário, onde realizam eventos sociais, brincadeiras com crianças, promoções, palestras comunitárias e educativas, shows e etc, além desses eventos, nesta rua encontra-se instalado o Posto de Saúde Municipal no prédio cedido pela Igreja para atendimento médico e odontológico da comunidade e, a Escola Estadual Alfredo Schimich com aproximadamente 160 alunos. Conforme ofício em anexo.Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo através da Secretaria de Obras que faça o patrolamento e limpeza de todo o bairro e em especial entorno do lago e a colocação de lixeiras as margens do lago no bairro Lago Parque Clube.Aprovada por unanimidade.Ver. Rodrigo:01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao poder executivo, para que faça um banheiro exclusivo para os servidores do posto de Saúde, tendo em vista que hoje os mesmos utilizam o banheiro dos pacientes. Justificativa: É importante pensar na saúde não só dos pacientes, mas também dos funcionários que estão sempre em contato com diversas doenças, desta forma se consegue prevenir e evitar a proliferação de doenças.Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao poder executivo que reencaminhe o projeto de Lei municipal de n°81/16 para a Câmara de vereadores, para apreciação dos mesmos.Este projeto autoriza o poder Executivo municipal, a ceder uma área de terra(de 540 m² localizada na rua Rafael Athanásio), ao Sindicato dos Municipários de São Jerônimo, para a instalação de sua sede.Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 77/2017 - Institui banco Social que será formado por materiais de construção, móveis, imóveis e utensílios domésticos e banco de alimentos. Em Comissão com o Vereador Artur dos Santos. Projeto de Lei nº 87/2017 - Dá nova redação ao Capítulo II do Título II do Código Tributário Municipal Lei Municipal nº 415/90. Em vistas com o Vereador Artur dos Santos. Projeto de Lei nº 94/2017 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar contratação por excepcional interesse público de 01 (um) Motorista. Aprovado por unanimidade.  Projetos de  Lei de autoria do Poder Legislativo: Projeto de Lei nº 11/2017 - Institui no Município de São Jerônimo o Projeto de Lei "São Jerônimo sem Fome".  Em comissão com o Vereador Artur dos Santos. Projeto de Lei nº 12/2017 - Institui a Semana Municipal da Saúde do Homem. Em Comissão com o Vereador Artur dos Santos. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Filipe Almeida, Filipe Ramos, Gilnei, Jair, Valmir,  Amaro, Artur e Elisa Mara. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 13 de novembro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                                       Plenário, 13 de novembro 2017.

                  Elisa Mara Rocke de Souza                                                              Rodrigo D. Marcolin
                             Presidente                                                                                      1º Secretário

            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]